
令和３年度監査結果に基づく措置状況 

 

令和３年度に実施した監査の結果に基づき、令和４年３月３１日現在の措置状況について、

地方自治法第１９９条第１４項および亀山市監査委員条例第１２条第２項の規定により公

表します。 
                     亀山市監査委員  国 分     純 
                        監査委員  豊 田 恵 理 

監査委員   峯     裕 
問合先：監査委員事務局監査グループ(☎84－5051) 

 
前年度実施した庁内各課（学校、出先機関を含む）の｢定期監査｣、「財政援助団体等監査」、

及び「指定管理者監査」の結果に対する措置状況について、市長および関係機関の長から通

知がありましたので、その概要をお知らせします。  

 

定 期 監 査  

●指摘事項 

【教育委員会事務局教育総務課】 

内容が類似している修繕を行う場合は、経済性、効率性の観点から、一括発注を基本と

されたい。 

<措置状況> 

年度当初に、執行を予定している修繕の年次計画を立て、一括が可能と判断される修繕

について、一括契約に努めます。 

 

【教育委員会事務局教育総務課】 

公印の印影保存について、「亀山市公印規則第６条」の規定に基づき適正に管理された

い。 

<措置状況> 

適正に印影保存を行いました。引き続き規則の規定に基づき適正な管理に努めていま

す。 

 
 
 
 
 



<複数の課に係る指摘事項> 

時間外勤務について、「亀山市職員の勤務時間、休日及び休暇に関する規則第１１条」

に定める基準を超える職員がいた。事務量の見直しを行い、基準を順守されたい。 

<措置状況> 

【上下水道部上水道課】 
職員間の事務量の平準化を図るため、事務の配分と相互の応援体制の見直しを行うとと

もに、設計業務を委託することで事務負担の低減を図り、基準の順守に努めていきます。 

 
【上下水道部下水道課】 
職員間の事務量の平準化を図るため、事務の配分を見直すとともに、相互の応援体制を

強化することで基準の順守に努めていきます。 

 
【教育委員会事務局教育総務課】 
担当ごとの業務量の偏りを是正するため、可能な限り業務を分担することとしていま

す。 

 

 

●意 見 

【総合政策部財務課】 

公用車の安全運行について、運転開始前に運転者の健康状態等の把握を行われたい。 

<措置状況> 

令和４年度から実施する運転者の酒気帯びの有無の確認に併せて、健康状態についても

把握するよう職員に周知しました。 

 

【総合政策部財務課】 
公用車の有効活用を図るため、管理体制を見直されたい。 

<措置状況> 

公用車の有効活用については、財務課管理の共用車両に加え、一部の施設や部では、管

理車両をシェアすることにより、効率的な使用に努めています。今後も、最適な車両管理

の在り方について検討してまいります。 

 

【生活文化部環境課】 
蜂の巣駆除業務について、市民サービスの観点から、業者の紹介も含め、対応は環境課

に統一されたい。 

<措置状況> 

蜂の巣駆除業務の一元化については、蜂の巣駆除業務を行っている部署と調整し、環境

課が窓口となり駆除を行うこととしました。 



【健康福祉部長寿健康課】 
医療機器について、点検したことが分かるように点検記録を作成し、管理されたい。 

<措置状況> 

点検簿を作成し、年１回、歯科衛生士と担当職員が一緒に動作確認を行い、点検記録に

記入し、管理します。 

【産業建設部土木課】 
報償金の交付確定にあたっては、現地調査等により事務処理の更なる適正化に努められ

たい。 

<措置状況> 

団体から実績報告書を受理した後、報償金の交付確定に際し現地調査を行うよう努めて

います。また、令和４年度より現地調査を行った日を記録することで、事務処理の更なる

適正化に努めます。 

 

【会計課】 
複数の課において、帳票類の事務処理に不備があったことから、全庁的に指導されたい。 

<措置状況> 

現金で収納を行う担当部署の公金管理の検査を行うとともに、会計事務要領を見直し、

現金出納簿の整理の仕方の周知を徹底します。 

 

<複数の課に係る意見> 

年次有給休暇の取得日数について、特定事業主行動計画の目標を達成できるよう、計画

的、積極的な取得を職員に推奨されたい。 

<措置状況> 

【総合政策部総務課】 
定期的に職員の年次有給休暇取得日数を確認し、人事評価制度における副市長の中間面

談において、各所属長に対し、取得日数が少ない職員は、計画的・積極的に取得するよう

促しました。 

 
【生活文化部地域観光課】 
 特定事業主行動計画の内容を課内に周知し、例えば月に１日、記念日休暇等、計画的に

年次有給休暇を取得できるような環境を整えます。 

 
【健康福祉部地域福祉課】 
 定期的に休暇取得日数を確認し、取得日数が少ない職員には、計画的・積極的に取得す

るよう促しました。 

 
【産業建設部都市整備課】 
 年間取得目標が１２日以上となるよう、年間計画取得計画表を作成し、毎月、月初めに



各グループで確認し、休暇スケジュールを予定表に入力するようにしました。 

 
【教育委員会事務局 教育総務課】 
 休暇取得状況を定期的に確認し、積極的な取得を推奨しています。 

 

<複数の課に係る意見> 

事務処理について、一部不備が見受けられたことから、適正な事務処理に努められた

い。 

<措置状況> 

【生活文化部まちづくり協働課】 
使用料が一律の印刷機及びコピー機については、カウンター数等を記録することで、使

用料と照合できるよう改善を行いました。 

 
【生活文化部環境課】 
事務処理については、書類に不備がないよう、複数人で確認することを再度グループ員

に指示しました。 

 
【生活文化部文化スポーツ課】 
 運転日誌、休暇簿等の押印、記載漏れなど記載不備を無くし、適切な事務処理を徹底す

るよう課内へ周知を行いました。 

 
【教育委員会事務局教育総務課】 
 保守点検の結果のまとめについて、様式を作成しました。今後の修繕計画立案の参考と

しています。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



財政援助団体等監査 

 
【亀山市土地開発公社】 
（所管課：産業建設部用地管理課） 

<意見> 
亀山市土地開発公社が管理する公有用地には、事業目的のための公共用地と代替用地が

あるが、公共用地の中に既に事業が終了した土地や代替用地として取り扱うべき土地が見

受けられるので整理されたい。 

<措置状況> 

令和４年２月１８日に開催いたしました令和３年度第４回理事会にて、公有用地明細表

の分類と分類名称及び用地名の変更案を事務局から説明を行い、案について承認をいただ

きましたことから、令和３年度決算資料から修正いたします。 

 
【社会福祉法人亀山市社会福祉協議会】 
（所管課：健康福祉部地域福祉課） 

<意見> 
「社会福祉法人亀山市社会福祉協議会福祉ボランティア活動団体助成事業実施要綱第

５条」に規定する三役会の定義を整理されたい。 

<措置状況> 

社会福祉法人亀山市社会福祉協議会の三役会について、新たに三役会設置要綱を整備し

ました。 
  

【健康福祉部地域福祉課】 
（対象団体：社会福祉法人亀山市社会福祉協議会） 

<意見> 
市補助金の交付申請、実績報告等の事務処理について、事業ごとに補助対象の明細を明

らかにし、より適正に処理されたい。 

<措置状況> 

令和４年度から市補助金の交付申請、実績報告等について、事業ごとに補助対象の明細

を明確にし、より適正に事務処理を行います 

 

 

 

 

 

 

 



 

指定管理者監査  

 

【健康福祉部子ども未来課】 
（対象団体：関小学校区学童保育所さくらクラブ運営委員会） 

<指摘事項> 
基本協定書第２３条において、「仕様書に示す備品等」と規定されているが、仕様書に

備品が示されていないので備品等がわかるように改正されたい。 

<措置状況> 

指定管理者が管理する備品に係るリストを作成し、基本協定の一部を変更する協定を締

結しました。 

 
 


